№ 44-у-15 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

Президиума Верховного Суда Республики Мордовия

г. Саранск 5 апреля 2018 г.

Президиум Верховного Суда Республики Мордовия в составе:

Председательствующего Литюшкина В.И.,

членов Президиума: Мартышкина В.Н., Лукшина А.В., Старинновой Л.Д., 

при секретаре Лебедевой Е.А.,

с участием первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А.,

рассмотрел кассационную жалобу осужденного ФИО1 на приговор Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2015 г.

Приговором Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2015 г.

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, ранее судимый:

19 июля 2010 г. приговором Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия, с учетом изменений внесенных постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 17 июня 2011 г. по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, освобожден 01 ноября 2011 г. условно-досрочно на 6 месяцев 20 дней;

28 октября 2013 г. приговором Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год 3 месяца;

10 июля 2015 г. приговором Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия, с учетом изменений внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 28 августа 2015 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы,

осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ к 2 годам лишения свободы без ограничения свободы, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединено наказание неотбытое по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 10 июля 2015 г. и назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, без ограничения свободы. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 28 октября 2013 г. и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, с учетом частично присоединенного наказания по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 10 июля 2015 г., частично присоединено наказание по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 28 октября 2013 г. и окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В апелляционном порядке приговор не пересматривался. 

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Мордовия Колыманова А.Ф., изложившего обстоятельства уголовного дела, содержание судебного решения, принятого по делу, доводы кассационной жалобы, постановления о передаче жалобы для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, выступление первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А., высказавшего мнение о необходимости изменения приговора, Президиум Верховного Суда Республики Мордовия,

установил:

приговором Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2015 г. ФИО1 осужден за совершение 

<

данные изъяты> г. в 

<

данные изъяты> тайного хищения имущества Б., с причинением Б. значительного материальный ущерб на сумму 21 558 рублей. 

В кассационной жалобе осужденный ФИО1, не соглашаясь с приговором, считает, что судом были допущены существенные нарушения уголовного и уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела. Указывает, что при назначении ему наказания по совокупности преступлений в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, суд необоснованно руководствовался правилами ст. 70 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединил наказание не отбытое по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 10 июля 2015 г., а не правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, чем ухудшил его положение. В связи с этим просит приговор Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2015 г. изменить, указанное нарушение закона устранить, окончательное наказание назначить в меньшем размере.

Исследовав материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационной жалобы, Президиум Верховного Суда Республики Мордовия считает, что приговор Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2015 г. подлежит изменению на основании ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ ввиду существенного нарушения уголовного закона, повлиявшего на исход дела.

В соответствии со ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела. 

Уголовное дело в отношении ФИО1, по итогам которого вынесен приговор Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2015 г., рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения в соответствии с главой 40 УПК РФ. При этом требования ст. 314-317 УПК РФ, регламентирующие особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, судом полностью соблюдены. 

Действия ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ квалифицированы правильно, наказание за содеянное назначено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 43 УК РФ, что не оспаривается и осужденным ФИО1

Суд обоснованно, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, отменил условное осуждение по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 28 октября 2013 г. и назначил наказание по правилам ст. 70 УК РФ. Соответствующие выводы надлежащим образом мотивированы в приговоре.

Вместе с тем, при назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, суд необоснованно руководствовался правилами предусмотренными ст. 70 УК РФ, к наказанию назначенному по настоящему приговору, частично присоединил наказание неотбытое по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 10 июля 2015 г., чем ухудшил положение осужденного ФИО1

Указанное нарушение уголовного закона полежит устранению судом кассационной инстанции. 

С учетом вносимых в приговор изменений, наказание назначенное ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ и ст. 70 УК РФ, подлежит назначению в меньшем размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 401.14 - 401.16 УПК РФ, Президиум Верховного Суда Республики Мордовия, 

постановил:

кассационную жалобу осужденного ФИО1 удовлетворить.

Приговор Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 09 декабря 2015 г. в отношении ФИО1 изменить. 

Назначить ФИО1 наказание в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 10 июля 2015 г., в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 28 октября 2013 г. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Пролетарского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 28 октября 2013 г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальном этот же приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

Председательствующий В.И. Литюшкин